

भारत सरकार
नागर विमानन मंत्रालय
लोक सभा
लिखित प्रश्न संख्या: 3176

गुरुवार, 07 अगस्त, 2025/16 श्रावण, 1947 (शक) को दिया जाने वाला उत्तर

राजुरा में ग्रीनफील्ड विमानपत्तन

3176. श्रीमती प्रतिभा सुरेश धानोरकर:

क्या नागर विमानन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) महाराष्ट्र के चंद्रपुर जिले की राजुरा तहसील में प्रस्तावित मूर्ति ग्रीनफील्ड विमानपत्तन की वर्तमान स्थिति क्या है और केंद्रीय वन सलाहकार समिति (एफएसी) द्वारा अस्वीकृति के बाद सरकार द्वारा क्या कदम उठाए गए हैं,

(ख) परियोजना के ठप होने के मद्देनजर सार्वजनिक धन के उपयोग और आगे की कार्रवाई के संबंध में सरकार की योजना क्या है;

(ग) क्या सरकार के पास इस महत्वाकांक्षी परियोजना को आगे बढ़ाने के लिए कोई ठोस योजना है, जिसमें या तो किसी वैकल्पिक स्थल पर विचार किया जाए या अस्वीकृति के मद्देनजर वन्यजीव संरक्षण नियमों का अनुपालन सुनिश्चित किया जाए;

(घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और उक्त परियोजना कब तक पूरी होने की संभावना है; और

(ङ) क्या सरकार ने स्थानीय औद्योगिक और आर्थिक विकास पर देरी के प्रभाव को कम करने के लिए कोई विशिष्ट समय-सीमा या वैकल्पिक उपाय निर्धारित किए हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

नागर विमानन मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री मुरलीधर मोहोल)

(क) से (ङ): भारत सरकार (जीओआई) ने देश में नए ग्रीनफील्ड हवाईअड्डों के विकास के लिए ग्रीनफील्ड हवाईअड्डा (जीएफए) नीति, 2008 तैयार की है। इस नीति के अनुसार, यदि राज्य सरकार सहित कोई भी हवाईअड्डा विकासकर्ता, हवाईअड्डा विकसित करना चाहते हैं, तो उन्हें उपयुक्त स्थल को चिह्नित करना होगा और हवाईअड्डे के निर्माण हेतु व्यवहार्यता-पूर्व अध्ययन कराना होगा तथा 'साइट क्लीयरेंस' और तत्पश्चात 'सैद्धांतिक' अनुमोदन के लिए केन्द्रीय सरकार को प्रस्ताव प्रस्तुत करना होगा। जीएफए नीति के अनुसार, ग्रीनफील्ड हवाईअड्डा परियोजना के कार्यान्वयन की जिम्मेदारी, जिसमें भूमि अधिग्रहण, आर एंड आर, वित्तपोषण, आदि शामिल हैं, परियोजना प्रस्तावक की होगी।

वर्ष 2018 में, महाराष्ट्र एयरपोर्ट डेवलपमेंट कंपनी लिमिटेड (एमएडीसी), महाराष्ट्र सरकार (जीओएम) के अनुरोध पर, भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण (एएआई) ने महाराष्ट्र के चंद्रपुर

जिले की राजुरा तहसील के मूर्ति गाँव में एक ग्रीनफील्ड हवाईअड्डे की स्थापना के लिए व्यवहार्यता-पूर्व अध्ययन किया था।

तथापि, भारत सरकार को महाराष्ट्र के चंद्रपुर जिले के राजुरा तहसील के मूर्ति गांव में ग्रीनफील्ड हवाईअड्डे के निर्माण के लिए महाराष्ट्र सरकार (जीओएम) या किसी हवाईअड्डा विकासकर्ता से जीएफए नीति के तहत 'साइट किलयरेंस' के लिए कोई प्रस्ताव प्राप्त नहीं हुआ है।
